
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€2.830,40 2025 CE 501020107 Altri beni e prodotti non sanitari Ing. Paola Brazzoduro no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: SIMONA PUCCI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Contratto stipulato ex Deliberazione n. 498/2025 per la fornitura annuale di test psicologici. Modifica ex
art. 120, comma 1, lett. b) e comma 12 del D.Lgs n. 36/2023, per un importo complessivo di € 2.320,00 i.e. CIG
B6A12428AA

Centro di Costo: BD0101

Ing. PAOLA BRAZZODURO

La spesa  troverà copertura economica con il finanziamento di cui alla  DGR Lazio n. G18820/2024 e recepito da questa ASL
con Deliberazione 1355/2024;

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 SIMONA PUCCI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.1
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura
economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Stefania Di Carlo



 
 

LA DIRETTRICE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si 
è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31 
dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

 
VISTO il Decreto del presidente della regione Lazio T00006 del 10 gennaio 2025 con il quale è 

stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. 
Giuseppe Quintavalle;  

 
l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 
2019, approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 
e pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito 
il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
 la Deliberazione del C.S. n. 329 del 15/03/2024 di integrazione della deliberazione n. 347 

del 08/07/2022; 
 
  la Delibera 1355 del 06/11/2024 avente ad oggetto “Presa atto della Determinazione 

Regione Lazio n. G18820 del 28.12.2022 Fondo Sanitario Nazionale 2022. Finanziamento 
a carico del Ministero della Salute (omissis) a favore delle AASSLL (omissis), dove sono 
ubicate le strutture penitenziarie per adulti e per minori. Medicina e Sanità grave; 
Penitenziaria (omissis) - Esercizio finanziario 2022 e della Determinazione Regione Lazio 
n. G16758 del 13.12.2023 Fondo sanitario Nazionale 2023. Finanziamento a carico del 
Ministero della Salute (omissis) a favore delle AASSLL dove sono ubicate le strutture 
penitenziarie per adulti e per minori. Medicina e Sanità grave; Penitenziaria (omissis). 
Esercizio finanziario 2023 con riferimento alla quota parte di finanziamento vincolato 
aggiuntivo dedicato alla ASL Roma 1, sul cui territorio insiste l’Istituto Penale per 
Minorenni (IPM) Casal del Marmo, per un importo complessivo di &euro; 60.000,00. 
Approvazione Progetto OPTION - La conoscenza di sè e il riconoscimento dell’altro per 
agire scelte responsabili e piano finanziario di utilizzo del finanziamento”; 

PREMESSO che con Deliberazione n. 498 08/05/2025, l’ASL Roma 1 ha affidato all’operatore Giunti 
Psychometrics Italia S.r.l., ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023, la fornitura annuale, di test psicologici, per un importo totale pari ad € 
48.100,00 i.e. tra cui un il sistema di testing cognitivo con realtà virtuale “Nespora” per 
le esigenze del Dipartimento di Salute Mentale; 

                       che, con nota prot. n. 121705 acquisita in data 16/07/2025 (All.1), il Direttore della UOC 
Prevenzione Interventi precoci afferente al Dipartimento di salute Mentale, ha 
evidenziato la necessità di acquisire un sistema di testing cognitivo con realtà virtuale 
necessario allo svolgimento del Progetto “Option- La conoscenza di sé e il riconoscimento 
dell’altro per agire scelte responsabili”;  

 



 CONSIDERATO         che la fornitura richiesta è analoga a quella affidata nella citata Deliberazione 498/2024; 

VISTO l’art. 120 comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che la stazione appaltante, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre 
all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal 
caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;  

CONSIDERATA   esclusa nel caso di specie una modifica sostanziale del contratto, che rimane invariato 
nei suoi elementi essenziali ed accidentali se non in relazione al solo quantum di parte 
della fornitura, per le sopravvenute nuove esigenze cliniche sopra riportate;  

RITENUTO  di dover procedere, pertanto, all’affidamento di una fornitura supplementare di sistema 
di testing cognitivo con realtà virtuale Nesplora, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lettera 
b) e comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, in favore dell’operatore Giunti 
Psychometrics Italia S.r.l., di cui alla Deliberazione n. 498/2024 per lo svolgimento delle 
attività progettuali di cui alla Deliberazione 1455/2024 per un importo pari ad € 2.320,00 
iva esclusa;  

che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto, pari ad € 2.830,40 IVA compresa, 
graverà sul seguente conto economico 501020107 “Altri beni e prodotti non sanitari” 
Bilancio 2025 e troverà copertura con il finanziamento di cui alla DGR Lazio n. 
G18820/2024 e recepito da questa ASL con Deliberazione 1355/2024; 

 che lo stato del fondo, è riepilogato nello schema di seguito riportato:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della 
legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di approvare l’estensione, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b) e comma 9 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. del 
contratto discendente alla Deliberazione n. 498/2024 e per l’effetto, di disporre un supplemento di fornitura 
per un valore complessivo pari a € 2.320,00 i.e./€ 2.830,40 i.c. come riportato in premessa;  

di imputare la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, sul conto economico 501020107 
“Altri beni e prodotti non sanitari” Bilancio 2025; 

di prendere atto che la spesa predetta troverà copertura economica con il finanziamento di cui alla DGR Lazio 
n. G18820/2024 e recepito da questa ASL con Deliberazione 1355/2024; 

 

Fondi ex Determinazione n. G18820/2024 della Regione Lazio 

FINANZIAMENTO ASSEGNATO € 60.000,00 

FINANZIAMENTO GIA’ IMPEGNATO €  39.570,00 

FINANZIAMENTO IMPEGNATO CON PRESENTE ATTO €    2.830,40 

FINANZIAMENTO RESIDUO € 17.599,60 



 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa 
sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati 
non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

 

 

 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

 Dott.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 



ASL Roma 1
Prot. n. 121705/2025 del 16/07/2025 


	DETRGNUM: 1770
	DETRGDAT: 29/07/2025
	DETRSNUM: 347
	DETRSDAT: 28/07/2025
		2025-07-28T12:29:10+0200
	SIMONA PUCCI


		2025-07-28T13:21:53+0200
	CRISTINA FRANCO


		2025-07-28T13:23:07+0200
	CRISTINA FRANCO


		2025-07-28T13:24:03+0200
	CRISTINA FRANCO


		2025-07-29T12:14:28+0200
	STEFANIA DI CARLO




